
 

   

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’IINTERNO 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine 

1 

 

 

Udine, data protocollo 

 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei servizi 

di gestione del centro collettivo di accoglienza per richiedenti protezione internazionale presso l’ex 

Caserma Cavarzerani di Udine mediante procedura aperta con bando per l’erogazione del servizio 

suddiviso in lotti per il periodo presunto 1 settembre 2024– 31 agosto 2025. 

lotto 1 - Erogazione di servizi di gestione amministrativa, di assistenza generica e sanitaria alla 

persona e fornitura di beni CIG B15581E37A  

lotto 2 - Servizio di fornitura dei pasti CIG B15581F44D 

lotto 3 - Servizio di pulizia e di igiene ambientale CIG B15581D2A7 

AGGIUDICAZIONE LOTTI 1 E 2  

Procedura interamente elettronica su piattaforma CONSIP attraverso MEPA 

 

PREMESSO che: 

 la procedura di gara aperta suddivisa in 3 lotti funzionali è stata avviata con determina prot. 

32417 del 18.04.2024 con scadenza iniziale della presentazione delle buste il giorno 27 

maggio 2024 alle ore 12:00 (pubblicazione GUCE Avviso 310108-2024 S: 79/2024 del 

22.04.2024) successivamente rettificata, a seguito ministeriale di adeguamento del costo del 

personale, con determinazione prot. n. 44161 del 24.05.2024 (pubblicazione GUCE Avviso 

236531-2024 S: 101/2024 del 27.05.2024) al giorno 10 giugno 2024; 

 con il verbale prot. 54194 datato 24.06.2024 il RUP, dopo la verifica della documentazione 

amministrativa, ha ammesso con riserva sei candidati per il Lotto 1 e quattro per il Lotto 2 

mentre il Lotto 3 risultava deserto; 

 con il decreto prefettizio prot. 65253 del 01.08.2024 è stata nominata la commissione di 

gara; 

 

DATO ATTO che gli operatori economici ammessi risultano:  

 

LOTTO 1 - Erogazione di servizi di gestione amministrativa, di assistenza generica e sanitaria 

alla persona e fornitura di beni CIG B15581E37A: 
1. Coop. Stella Società Cooperativa Sociale; 

2. Ekene Cooperativa Sociale ONLUS; 

3. Gestione Orizzonti S.r.l.; 

4. Medihospes Cooperativa Sociale; 

5. Officine Sociali Società Cooperativa; 

6. San Marco Società Cooperativa Sociale. 

 

LOTTO 2 - Servizio di fornitura dei pasti CIG B15581F44D: 

1. Elior Ristorazione S.p.A.; 

2. Gam S.r.l.; 

3. Gestione Orizzonti S.r.l.; 

4. Vivenda S.p.A. 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
7
9
4
0
 
d
e
l
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
4



 

   

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’IINTERNO 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine 

2 

 

LOTTO 3 - Servizio di pulizia e di igiene ambientale CIG B15581D2A7: 

Nessuna offerta pervenuta. 

   

VERIFICATA la documentazione presentata dal partecipante;  

 

DATO ATTO che: 

 Lotto 1 
con il verbale prot. 78889 del 17 settembre 2024 la Commissione di gara ha concluso i 

propri lavori con l’apertura della busta economica ed ha definito la graduatoria, sulla base 

della sommatoria dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed economica, come sotto 

nel verbale si prende atto dell'esclusione del candidato n. 1 Coop. Stella Società Cooperativa 

Sociale (atto RUP 78871 del 17.09.2024); 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

Medihospes Cooperativa Sociale 70,00 27,11 97,11 

Officine Sociali Società Cooperativa 66,10 30,00 96,10 

Ekene Cooperativa Sociale ONLUS 60,58 25,91 86,49 

Gestione Orizzonti Srl 50,00 21,71 71,71 

San Marco Società Cooperativa 

Sociale 

59,28 7,12 66,40 

 

 

 Lotto 2 

con il verbale prot. 82624 del 30 settembre 2024 la Commissione di gara ha concluso i 

propri lavori con l’apertura della busta economica ed ha definito la graduatoria, sulla base 

della sommatoria dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed economica, come segue: 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

Vivenda SPA 70,00 30,00 100 

Elior Ristorazione SPA 65,33 17,60 82,93 

GAM SRL 43,17 27,64 70,81 

Gestione Orizzonti Srl 39,67 18,87 58,54 

 

 

CONSIDERATO che con i verbali citati 78889/2024 e 82624/2024 la Commissione di gara ha dato 

atto della classifica trasmettendo la documentazione al RUP per la verifica della congruità delle 

offerte ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. 36/2023; 

 



 

   

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’IINTERNO 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine 

3 

 

 

DATO ATTO che: 

 con verbale prot. 87117 del 14.10.2024 il RUP ha sottoposto a verifica di anomalia i primi 

due classificati per il Lotto 1 (Medihospes Coop Sociale e Officine Sociali Soc Coop) e il 

primo classificato per il Lotto 2 (Vivenda Spa), dichiarando tutte le offerte verificate 

positive proponendo l’aggiudicazione per il Lotto 1 a Medihospes Cooperativa Sociale e per 

il Lotto 2 a Vivenda Spa;  

 sono stati effettuati tutti i controlli amministrativi, risultati regolari; 

 

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione, secondo il disposto degli artt. 17 e 18 Codice 

contratti; 

 

DECRETA 

 

di approvare i verbali del RUP prot. 54194 e prot. 87117 rispettivamente del 24 giugno 2024 e del 

14 ottobre 2024, i verbali della Commissione di gara recanti prot. 78889 e prot. 82624 

rispettivamente del 17.09.2024 e del 30.09.2024 dai quali si desume la congruità e la sostenibilità 

dell’offerta;  

 

e per gli effetti, aggiudicare ed affidare i servizi di gestione del centro collettivo di accoglienza per 

richiedenti protezione internazionale presso l’ex Caserma Cavarzerani di Udine mediante procedura 

aperta con bando per l’erogazione del servizio suddiviso in lotti a:  

 LOTTO Medihospes Cooperativa Sociale verso il costo di € 13,97 pro capite pro die 

comprensivo di 2,50 di pocket money, tessera telefonica (€. 0,03 al giorno) e delle spese per 

medicinali (€. 1,37 al giorno) 

 LOTTO 2 Vivenda verso il costo di € 9,00 a persona (colazione, pranzo, cena); 

 LOTTO 3 deserto. 

 

La decorrenza dell’affidamento verrà definita dalla convenzione. 

 

L’aggiudicatario è tenuto alla presentazione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 117 del 

codice dei contratti, prima della convenzione. 

 

 

 

IL PREFETTO 

     (Lione) 

 
 

 

 
Istruttoria: T.T. 


		2024-10-16T15:58:41+0200




